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1. Úvod

Právo na obhajobu a právo na spravedlivý proces jsou základní lidská práva

každého člověka zaručená Listinou základních práv a svobod. Listina základních

práv a svobod upravuje práva, která jsou dána samotnou podstatou lidského

života, kterou demokratický stát a společnost plně respektují a uznávají. Ústavně

zaručená práva a svobody jsou samotnou Listinou základních práv prohlášena za

nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná. Základní práva a

svobody mají charakter neporušitelných práv přirozených, nejsou tedy

odvozována od moci státu, stát je jen jako práva přirozená náležící jedinci uznává

a zároveň zaručuje jejich ochranu. Mají tak zásadní význam, že jim musí být

státem poskytována naprostá efektivní ochrana. Jde o veřejná subjektivní práva

náležící fyzickým osobám tj. jednotlivci a někdy i právnickým osobám. Mezi tyto

práva patří rovněž právo na obhajobu a právo na spravedlivý proces.

Právo na obhajobu a právo na spravedlivý proces bychom v Listině našli

v hlavě páté pojmenované jako „Právo na soudní a jinou právní ochranu“.

V článku 36 je stanoveno, že každý se může domáhat stanoveným postupem

svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u

jiného orgánu, což můžeme považovat za garanci spravedlivého procesu.

Obsahem práva na spravedlivý proces je však široký katalog dílčích procesních

práv.

Ústavně zaručené právo na obhajobu nalezneme v čl. 40 odst. 3 Listiny, podle

nějž má obviněný právo, aby mu byl poskytnut čas a možnost k přípravě

obhajoby, a aby se mohl hájit sám (materiální obhajoba) nebo prostřednictvím

obhájce (formální obhajoba). V tomto článku je dále uvedeno, že jestliže si

obviněný obhájce nezvolí, ačkoliv ho podle zákona mít musí, bude mu ustanoven

soudem. Zákon stanoví, v kterých případech má obviněný právo na bezplatnou

pomoc obhájce.

Právo na obhajobu v sobě zahrnuje také několik dílčích obhajovacích práv.

Právo na obhajobu vyjadřuje požadavek, aby byla zaručena plná ochrana

zákonných zájmů a práv osoby, proti které je vedeno trestní řízení. Trestní řád

dává v návaznosti na výše zmíněný čl. 40 odst. 3 Listiny také možnost bezplatné
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obhajoby nebo obhajoby za sníženou odměnu, za splnění určitých zákonných

podmínek. Náš trestní řád také pracuje s pojmem „nutná obhajoba“.

Pojetí práva na spravedlivý proces a práva na obhajobu se vyvíjí díky

judikatuře Ústavního soudu, ale zejména s ohledem na rozhodovací praxi

Evropského soudu pro lidská práva. Česká republika před tímto soudem není

zatím příliš úspěšná, co se týče rozhodování o porušení těchto základních lidských

práv. To i přesto, že k řízení před Evropským soudem pro lidská práva je nutné

vyčerpat všechny opravné prostředky daného státu, tj. i ústavní stížnost, dojdeme

tedy k tomu, že porušení těchto práv bylo aprobováno i Ústavním soudem České

republiky, soudním orgánem ochrany ústavnosti.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela zejména z předpisů:

Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod (dále jen „LZPS“),

Zákon o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád“), Trestní zákoník.

Cílem této diplomové práce je nastínit problematiku práva na spravedlivý

proces a také práva na obhajobu, které je nedílnou součástí práva na spravedlivý

proces.

Tato diplomová práce bude strukturována do několika kapitol. Začátek této

práce bude věnován charakteristice práva na spravedlivý proces. Následovat bude

vysvětlení pojmů spravedlivý proces a tzv. neopominutelné důkazy. V další

kapitole se budu věnovat právu na obhajobu a spravedlivému procesu. Poté se

zaměřím na materiální a formální obhajobu a její realizaci v trestním řízení.

V úplném závěru pak provedu shrnutí a zhodnocení výsledku zjištění

z předchozích kapitol.
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2. Charakteristika práva na spravedlivý proces

Česká republika je právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka

a občana, což vyplývá z čl. 1 Ústavy. Trestní řízení je vždy zásahem do

základních práv a svobod a lze ho pak chápat jako určitý prostor, kde tato práva a

svobody jsou v kontradikci s donucovací mocí státu. Střetává se zde zájem státu

na zjištění a potrestání pachatele a povinnost státu respektovat a zachovávat práva

a svobody jednotlivců. Všechny právní prameny, které upravují trestní řízení a

obsahují zásady tohoto procesu, jsou závazné pro všechny orgány činné v trestním

řízení. „Práva a svobody obsažené v ústavách však mají spíše abstraktní podobu

a jejich reálný dopad na chod trestního řízení závisí na jejich aplikaci a

interpretaci soudy, zejména ústavními.“
1

Základní práva a svobody stanoví především rámec, v němž se státní moc

může pohybovat při stíhání trestných činů, a jenž nemůže být státní mocí

překročen. Některá ústavně zaručená práva nelze omezit vůbec, i když je zájem

státu na postihu trestného činu jakkoli naléhavý. Jiná základní práva a svobody je

možné v trestním řízení omezit, ale jen v mezích a za podmínek, které upravují

ústavní zákony příp. mezinárodní dokumenty. Tyto meze a podmínky nemusí být

stanoveny stejně na vnitrostátní úrovni a mezinárodní úrovni. Některé základní

práva a svobody mají povahu obecných procesních principů nebo je možné z nich

takové principy dovozovat. Ty jsou pak konkretizací pojmu spravedlivého

procesu.
2

Právo na spravedlivý proces je jedním ze základních pilířů právních řádů

všech demokratických států a také obsahem pojmu „právní stát“. Toto právo

představuje možnost každého jednotlivce využít všech právních institutů a záruk,

které daný právní řád poskytuje. Ten, kdo chce toto své právo vyžít, musí dát

podnět k zahájení řízení nebo jej zahájit z vlastní iniciativy, nelze očekávat, že

soudy či jiné orgány poskytující právní ochranu, budou jednat z vlastní iniciativy.

1
FENYK, Jaroslav, Tomáš GŘIVNA a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Trestní právo procesní. 6., aktualiz.

vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 927 s. ISBN 978-80-7478-750-8. s. 55
2
FENYK, Jaroslav, Tomáš GŘIVNA a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Trestní právo procesní. 6., aktualiz.

vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 927 s. ISBN 978-80-7478-750-8. s. 54
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2.1. Prameny práva na spravedlivý proces

Právo na spravedlivý proces je v České republice zakotveno v několika

právních dokumentech: Listině základních práv a svobod, Ústavě České

republiky, Občanském soudním řádu, v Zákoně o soudech a soudcích, v Trestním

řádu. ČR je však vázána také mezinárodními právními dokumenty, které toto

právo také upravují. Z těch základních je to především Úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod, Listina základních lidských práv EU,

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech.

Spravedlivý soudní proces je zárukou ochrany práv. Právo na spravedlivý

proces je tedy jedním z limitů a záruk právního státu, které nám upravuje na té

nejvyšší úrovni českého právního řádu Ústava a Listina základních práv a svobod.

Toto právo dopadá na všechna řízení před orgány veřejné moci, nejen na řízení

před soudem. Nejen vnitrostátní právní normy limitují trestní řízení. Velice

významné pro trestní řízení je celá řada mezinárodních dokumentů upravujících

zejména oblast lidských práv a svobod. Mezinárodní smlouvy týkající se

základních práv a svobod (upravující rovněž právo na spravedlivý proces), jimiž

je Česká republika vázána, jsou na pomyslné pyramidě našeho právního řádu

postaveny naroveň ústavním zákonům. V trestním řízení se uplatňuje řada zásad

upravených mezinárodními smlouvami v oblasti základních práva a svobod,

nejčastěji aplikovanými jsou: zásada spravedlivého procesu, zásada presumpce

neviny, zásada ne bis in idem.
3

Právo na spravedlivý proces na mezinárodní úrovni najdeme např. v čl. 6

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále je „EÚLP“),

jenž nám říká, že každý má právo, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a

v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným


[…]


zaměňovat s institutem nutné obhajoby, neboť každý z těchto institutů stojí

samostatně. Jinak řečeno, je mylnou představou, že obviněný příp. obžalovaný

není povinen uhradit náklady za nutnou obhajobu státu, který prostřednictvím

soudu obhájce ustanoví v případech nutné obhajoby.
148
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6. Závěr

Trestní řízení vždy musí probíhat ve světle ústavních zásad, principů a

ústavních předpisů, neboť všechny psané ústavy v demokratických státech se

snaží trestní řízení určitým způsobem regulovat, což je zřejmé s ohledem na to, že

se trestní proces v důsledku své povahy dotýká především základních lidských

práv a svobod. Základní právní předpisy českého státu, které jsou považovány za

pramen trestního práva procesního, mají význam pro trestní řízení v tom směru, že

jej přímo ovlivňují, neboť zakotvují právo na spravedlivý proces a také právo na

obhajobu. Obě tyto práva jsou zakotvena v hlavě V. LZPS jako „Právo na soudní

a jinou ochranu“.

Dodržování základních pravidel řízení před soudem je hlavním předpokladem,

na němž je princip spravedlivého procesu vybudován. „Podstatou tohoto principu

je garance procesních práv jednotlivců v řízení před orgány veřejné moci, které

dávají co nejvyšší záruky řádného, objektivního, odborného a nestranného

projednání jednotlivých případů s cílem vytvářet co nejlepší předpoklady pro

spravedlivá meritorní rozhodnutí“
149

Trestní řízení je velice citlivou oblastí práva. Je možné v něm pak vidět, zda

každý stát zachází se svými občany tak, jak odpovídá principům právního státu.

Účelem trestního řízení je náležité objasňování trestních činů a rovněž

spravedlivé potrestání pachatelů, a to podle zákona. Trestní právo má vlastně

místo pouze tam, kde jiné prostředky ochrany práv fyzických a právnických osob

jsou neúčinné nebo nevhodně. V trestním řízení na rozdíl od civilního řízení je to

stát, který prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení realizuje zájem státu

na zjišťování trestných činů a potrestání jejich pachatelů. Je tedy věcí státu vůči

komu v rámci zákona využije soustavu orgánů činných v trestním řízení,

jednotlivec není povinen se na této činnosti státu aktivně podílet. Právě proto je

podle mého názoru v případě trestního řízení kladen důraz na obhajobu a s tím

související právo na spravedlivý proces. Neboť zachování spravedlivého procesu

a uplatnění práva na obhajobu v celé jeho šíři je pro trestní řízení velice důležité
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už proto, že právě v rámci trestního řízení může docházet a často i dochází

k omezování osobní svobody osob, proti nimž se vede trestní řízení.

Řádnost zákonného procesu se pak projevuje v tom, jak je zacházeno

s osobou, proti které je vedeno trestní řízení, ale i s dalšími osobami, které se

trestního řízení účastní, např. poškozený, svědek apod. Trestní řízení proto musí

zajistit respektování jejich osobnosti a především jejich ústavně zaručených práv a

svobod, aby se jednalo zároveň i o řízení spravedlivé.

Účelem obhajoby je ochrana zájmů osoby, proti níž je vedeno trestní řízení,

aby byly skutečnosti, na základě nichž je tato osoba trestně stíhána, náležitě a včas

objasněny. Se stejnou pečlivostí musí být vyhledávány a objasňovány i

skutečnosti svědčící ve prospěch takové osoby. Jen takový postup lze považovat

za záruku spravedlivého řízení, která přispívá ke správnému objasnění dané věci a

rozhodnutí o tom, zda trestný čin byl spáchán konkrétním pachatelem, který může

být jen tak za tento čin spravedlivě potrestán. Právo na obhajobu takové osoby

vyjadřuje požadavek, aby byla v trestním řízení zachována plná ochrana práv a

zákonných zájmů této osoby. Prostřednictvím práva na obhajobu je tak možné

dosáhnout toho, aby byl odsouzen pachatel jen za trestný čin, který spáchal a

rovněž mu byl uložen spravedlivý trest, a také aby obviněný, který je nevinný, byl

ospravedlněn. Zásada zajištění práva na obhajobu má úzký vztah k zásadě

presumpce neviny. Ke zproštění obviněného totiž stačí, aby byla jeho vina

zpochybněna. Není třeba dokazovat nevinu obviněného, stačí neprokázaná vina.

Právo na obhajobu a právo na spravedlivý proces jsou bezpochyby nadřazena

ostatním zájmům v soudním řízení. Tato práva musí mít všichni. Jen málokdo by

si dovolil tato práva zpochybňovat. Je však pravdou, že porušení práva na

spravedlivý proces a porušení práva na obhajobu z hlediska četnosti, není malé.

Velice často dochází k tomu, že o porušení těchto práv rozhoduje Nejvyšší soud,

Ústavní soud a dokonce i Evropský soud pro lidská práva. „Tedy instituce, které

vstupují do hry v době, kdy je rozsudek nejen vykonatelný, ale také i vykonán“
150
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7. RESUMÉ

This diploma thesis deals with problems of the defense and the right to a fair

trial. The aim of this thesis was to point out the importance of these rights as a

fundamental human rights of every person. This thesis is divided into four parts.

There is summarized the characteristic right to a fair trial in the first part of the

diploma thesis. In this part, I also focused on the source of this law and on the

right to a fair trial from the perspective of the Constitutional Court. In the next

part are listed the conditions of a fair trial and the rights based on the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms and the rights created by the Constitutional

Court's jurisprudence, which are important for the maintaining of a fair trial.

There is also explained the concept of indispensable evidence in this part. The

third part deals with the right of the defense and fair trial. The last part is focused

only on the right of defense. There is described the ensuring of rights to the

defense here. The part of this chapter is detailed analysis of the terms – material

defense and formal defense.
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