Posudek vedoucího diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Iveta Ludvíková
<i>Název práce</i> Obhajoba a právo na spravedlivý proces
<i>Vedoucí práce</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

1. **Aktuálnost práce**

Spravedlivý proces, jehož součástí je i právo na obhajobu, je nejčastějším tématem diskuse jak odborné tak i veřejné, při posuzování základních principů řízení. Řada dovozovaných postupů z principu spravedlivého procesu je usměrňována judikáty nebo i nálezy Ústavního soudu a mnohé z nich i po naznačené úpravě vzbuzují pochybnosti. Zvolené téma je proto vysoce aktuální, je předmětem aktuálních vědeckých studií a odborných článků.

2. **Vymezení cíle práce**

Cíl práce studentka stručně charakterizuje v úvodu, když konstatuje, že cílem její diplomové práce je nastínit problematiku práva na spravedlivý proces a práva na obhajobu.

3. **Metodika dosažení stanoveného cíle**

Metody nejsou stanoveny.

4. **Vědecký význam**

Nadstandardnost zpracování, rozsah a hloubka zpracování, argumentační prostředky a celková koncepce práce jsou hodnoty, které povyšují tuto diplomovou práci na komplexní vědecké pojednání. Argumentačně provázané citace a práce s odbornou literaturou mohou být a podle mého názoru i budou základem pro mnohé další práce k tomuto tématu. Teoretické úvahy jsou vhodně doplněny judikaturou z rozhodovací činnosti soudů.

5. **Praktický význam (aplikovatelnost)**

Diplomová práce má ambice stát se základním zdrojem vysoce odborných, teoretických informací k problematice spravedlivého procesu a jeho uplatnění v praxi orgánů činných v trestním řízení.

6. **Odborná terminologie**

V diplomové práci je argumentováno věcně a odborně správně. Je používána přiléhavá odborná terminologie v kontextu s použitím přiléhavého a věcně správného citačního aparátu.

7. **Struktura textu**

Práce je zpracována v rozsahu 89 stran, v šesti kapitolách. Po úvodu, ve kterém je stanoven cíl práce a základní charakteristika problematika spravedlivého procesu, je ve druhé kapitole pregnantně a podrobně analyzována podstata spravedlivého procesu prameny práva počínaje, přes zajímavý historický exkurz počátku a tvorby tohoto práva doplněného o argumentaci Ústavního soudu, až po velmi dobře zpracované nejčastější případy porušení práva na spravedlivý proces. Jde o velmi kvalitní zdroj informací navíc zpracovaný velmi fundovaně, právně a argumentačně čistě. Ve třetí kapitole je neméně kvalitní formou zpracována problematika tzv. neopominutelných důkazů. Čtvrtá a pátá kapitola v teoretické rovině pojednává o jedné z dílčích zásad spravedlivého procesu, o právu na obhajobu. Právo na obhajobu je charakterizováno komplexně coby zásada

zajištění práva na obhajobu jako materiální a formální obhajoba s vymezením jejich zvláštností a uplatněním v trestním řízení. V závěru práce studentka teoretické poznatky shrnula do stručné a velmi výstižné charakteristiky významu spravedlivého procesu v trestním řízení v návaznosti na uplatnění práva na obhajobu.

8. Formální úroveň práce

Práce je zpracována kvalitně i po formální stránce.

9. Práce s literaturou

Zdrojová literatura je velmi široká, je s ní vhodně pracováno a také citačně ošetřeno.

10. Otázky k obhajobě

nepokládám

11. Doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce - výborně

V Praze dne 15.4.2016

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva